1

中共天津大学委员会组织部

党组通[2015]3 号

——————————★——————————

关于公布天津大学第四期党建立项入选名单的通知

各院级党委、党总支、直属党支部：

为贯彻落实党的十八大、十八届三中四中全会精神和学校第九次党代会

精神，进一步加强基层党建工作规律研究，全面提高基层党组织建设科学化

水平，学校党委于 2015 年 4月启动了第四期基层党组织建设立项活动。

经学校党建督导员及各院级党组织书记组成的评审专家组分组评审，由

学校党员教育管理与服务工作联席会 2015 年第二次会议讨论确认，最终确定

了本期党建立项入选项目名单，其中院级党组织立项 26项，基层党支部立项

23项，个人立项 18 项。现将入选项目名单予以公布，请见附件。

本期立项研究时间从本通知发布之日起算，研究时限为一年。学校党委

将对入选项目给予经费支持，院级党组织立项每个项目资助经费 5000 元，基

层党支部立项每个项目资助经费 2000 元，个人立项每个项目资助经费 1000

元。各院级党组织也可对立项活动给予适当的经费补充。

集体和个人立项资助经费将于近期划拨 60%额度到各院级党组织相关经

费卡中，待结题验收通过，继续核拨余下额度。如有项目研究论文见刊，将

获得额外奖励经费。经费划拨后，各院级党组织应严格遵守经费使用要求。

项目结题后的未使用的结余经费可转下期党建立项使用。

学校划拨专项经费支持基层党组织建设立项活动，是学校党委贯彻落实

中央精神，大力加强我校基层党组织建设的重要举措。各院级党组织一定要

高度重视，加强领导，为本单位的集体项目和个人项目研究的顺利开展提供

保障。要加强过程督导，按照项目申报书研究内容，全面深入开展研究，形

 2

成一批具有一定理论价值和实践意义的研究成果；要加强项目研究经费的管

理，认真组织项目研究经费的决算，做到专款专用、支出合理、程序规范；

要组织好项目的总结和推广，确保党建研究取得实效，收获党建理论和实践

研究的累累硕果，切实提升学校党建工作的科学化水平。

党委组织部

2015 年 7月 15日

 3

附件

天津大学第四期党建立项入选项目名单

院级党组织立项  26 项

序号 立项单位 项目类型 项目名称

1 机关党委 实践类 创新和优化机关基层党组织设置和运行机制研究

2 精仪学院党委 实践类 学院服务型党组织建设内涵要素与载体创新探索研究

3 材料学院党委 实践类 服务型党组织建设载体创新探索研究

4 机械工程学院党委 理论类 学院基层党组织考核评价体系研究

5 设计总院党委 理论类
新形势下设计企业中青年党员政治思想教育模式的新探

索

6 内燃机研究所党委 实践类
构建符合院级党组织实际的党员教育管理体系的实践性

研究

7
生命科学学院党总

支
实践类 准确定位新建学院发展需求，引领党建工作机制新常态

8
电子信息工程学院

党委
实践类

创建院系两级特色服务阵地及载体，以扎实的实践效果凝

聚和服务师生

9 教育学院党委 实践类 高校基层服务型党组织载体创新研究

10
新校区办公室直属

党支部
实践类

服务校区建设、服务校区搬迁、不断提升支部党建工作水

平

11 药学院党委 实践类
以“三提升”为切入点，探索国际化示范学院建设中服务

型党组织的长效工作机制

12 建筑学院党委 实践类 深入挖掘发扬专业特色，加强服务型党组织建设

13 仁爱学院党委 实践类 独立学院党员日常管理和经常性教育机制研究与探索

14
图书馆档案馆党总

支
实践类

基于组织文化视角的高校图书馆党建工作机制研究与实

践

15 环境学院党委 理论类 高校教工党支部考核评价机制研究

16
电气与自动化工程

学院党委
实践类

 新时期高校教工党支部优化设置及党建工作运行机制的

探究与实践

17 化工学院党委           实践类
喜迎双甲子，共建新校区——以党建工作促进新校区建

设，不断发挥党员先锋模范带头作用

 4

18 小幼医党总支 实践类
新形势下高校基层服务型党组织建设的新途径和新方法

的实践研究

19 建筑工程学院党委 实践类 发挥新常态下院级党组织作用，全面推进学院内涵式发展

20 计算机学院党委 实践类 抓载体建设学院服务型学生党组织

21 后勤保障部党委 理论类 构建高校后勤党员经常性教育长效机制研究

22
管理与经济学部党

委
实践类 基层治理现代化视角下的党组织考核评价机制研究

23
国教学院直属党支

部
实践类

提升教职工党员的多元文化素质建立海外流动党小组实

践

24 体育部党总支 实践类 基于“四个平台”创建基层服务型党组织

25
马克思主义学院党

委
实践类 服务型党组织建设载体创新探索研究

26
资产经营有限公司

党委
实践类 关于成立资产公司党工委的探索和思考

基层党支部立项  23 项

序号 立项单位 所属院级党组织 项目名称

1
计算机工程

系党支部
计算机学院党委

“全面从严治党”要求下的基层党组织考核评价

制度研究

2 行政支部 建筑学院党委
构建全方位多层次的学生党员发展教育体系及

学生党员日常有效教育体系探索

3

组织部、统战

部、党派办党

支部

机关党委
学习体验国家和区域发展新机遇，激发基层党支

部服务学校综合改革的动力和活力

4
教育技术系

党支部
教育学院党委

社交网络环境下高校教师党组织信息化建设的

机制研究

5

计算机与信

息技术系第

二党支部

计算机学院党委
服务型基层教研单位党组织建设载体创新探索

研究

6
人事处党支

部
机关党委 机关党员职业发展助推机制研究

7 学生党总支
管理与经济学部

党委

基于 FMEA 分析的学生党建工作持续，改善及

学生党员发展培养体系探究

 5

8
科技一党支

部

内燃机研究所党

委

创新宣传教育交流模式，建设服务型党支部信息

平台

9
生物医学工

程党支部
精仪学院党委

跨校区运行背景下教工学生联合支部活动模式

新探索

10
机关党支部 机械学院党委

坚持群众路线，探索新校区搬迁建设工作有效载

体，发挥“以质量提升为核心”的服务型党支部

战斗堡垒作用

11 综合党支部
生命科学学院党

总支

“运用一个载体、打造一个平台”，建设“规范

化、流程化、人性化”服务型综合党支部

12
学生工作组

支部
材料学院党委

新校区学院整体住宿模式下学生党建进宿舍机

制探索

13
计算机科学

系 2 支部
计算机学院党委 师生携手，促进学生成长成才

14 学生党总支
建筑工程学院党

委

探索学生党员发展质量保障体系，搭建高素质拔

尖创新人才成长平台

15
机械系党总

支
机械学院党委

  结合双校区办学的特点建立健全党员，经常性

教育常态化机制的探索与研究

16
先进陶瓷研

究所党支部
材料学院党委

充分发挥基层党组织在新校区搬迁建设中先锋

模范作用的研究

17
水利水电教

工支部

建筑工程学院党

委

创新党支部组织设置，探索更加有效的党建工作

运行机制

18 机关党支部 文法学院党委
积极应对新校区运行，优化配置服务机构，创新

院级管理机制

19
海船教工党

支部

建筑工程学院党

委

建设新常态下服务型教工党支部，为学科发展保

驾护航

20 CAD 支部
建筑工程学院党

委

双校区并行背景下，

加强基层服务型党组织建设新模式的探讨

21 行政支部
建筑工程学院党

委

 围绕人才工作部署，搭建青年教师成长服务平

台

22 结构一支部
建筑工程学院党

委

天津大学搬迁形式下服务型党组织建设载体的

创新探索

23 机关党支部 计算机学院党委 高层次人才服务新模式初探

 6

个人立项  18 项

序号 项目负责人 所属院级党组织 项目名称

1 单小麟 求是学部党委 学生党员发展质量保障体系研究与实施

2 王  茜 机关党委 学生党支部考核评价体系的研究与实践

3 张  灿 环境学院党委
学生党员发展质量保障及评价体系研究——

基于天津大学学生党员现状的调研分析

4 张晓洁 精仪学院党委 新媒体环境下党建宣传工作模式探究

5 刘梦茹 教育学院党委 高校学生党员发展质量保障体系研究

6 王  召 化工学院党委
高校基层党组织新模式-科研团队党小组建设

研究

7 武  杉 药学院党委
探索国际化示范学院中，构建“四阶段、多

维度”的学生党员发展质量保障体系

8 孙  凯 仁爱学院党委
理论延伸与实践拓展的交互映照——新常态

下独立学院系级党校运行机制研究

9 尹  燕 机械学院党委
充分发挥支部书记在基层服务型党组织建设

中的柔性和纽带作用

10 吴雨函 内燃机研究所党委
心理学方法在教工党员经常性教育中的应用

性研究

11 张  俊 环境学院党委 新时期优化高校教师党支部设置形式的探索

12 闫  飞 仁爱学院党委 独立学院学生党员自我教育机制研究

13 高嫦娥 建筑工程学院党委 院级党务秘书工作规范化建设与实践

14 崔  红 自动化学院党委 大学生党员质量监督体系的探索

15 谢昕宁 自动化学院党委
“三眼聚焦”构建大学生党员发展质量保障

体系

16 刘宝珑 建筑工程学院党委
党建指导教师工作科学化探索，助推党员发

展质量提升

17 刘玉新 马克思主义学院党委 服务型党组织建设载体创新探索研究

18 梅迎春 马克思主义学院党委 学生党员发展质量保障体系探索研究